(1) Yvon le Forestier, seigneur de Vanvert, avait épousé Marguerite de Chambes, 

sueur de Jean de Chambes, en 142t. (Cabin. des titres de la Bibl. du roi.) 

III. 13 
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de la ville , trouvasmes le capitaine et gens d’armes à pré et à 
cheval, trompectes et menestriers. Et ainssi nous menèrent par 
toute la ville, rues et fenestres toutes pleines de gens, et nous 
logièrent tous en lostel de l’évesque, qui estoit bien tanduz, et 
bien en point; et de viandes sans nombre. Le jeudi alasmes à 
Saint-Anthoni, qui est ung bel moustier de cordelliers, où il a 
de belles relicques et riches. Et après alasmes veoir plussieurs 
aultres églises , la merchandise et apoticairerie , qui faisoit beau 
veoir. lit après disner , alasmes veoir le palays qui est [le plus 
beau] palays que je vis onques pour salles et galleries,et aussi le 
castel. Eetournasmes souper, et fusmes servis de plus en plus; 
et torches ny confitures n’y estoient pas espraigniés. Le ven¬ 
dredi , pourceque nos chevaulx n’estoient pas venus, alasmes 
veoir une aultre partie de la ville, car je croy qu elle est aussi 
grande que Paris. Et après disner alasmes au palays ou de¬ 
meure de cappitanerie, et là trouvay une bonne baquenée pour 
moy , et des chevaulx pour les aultres toutz ; et montasmes toutz 
à cheval sur la muraille, et la tournoiasmes toute, car la mu¬ 
raille est si large que nous y allions deux et deux ; et pareille¬ 
ment ou chastel, et de là en la citadelle , et de la citadelle aux 
champs ; et en effect c’est, une très-belle ville. Le samedi partis- 
mes, eteusmes évesques, potesta et cappitaines; et toutes maniè¬ 
res de gens nous accompaignèrent; et onques ne vistes ne ouys- 
tes parler de tant de honneurs qu’ilz nous ont faictes. Mays 
encores y a-il myeulx ; car tout au long du chemin jusques à Vi- 
sance (1) avoit gens pour nous adober (2) les chemins, pons et 
pauches (3). lit audevant de nous vindrent le potestat e capitaine 
bien accompaignés , et nous menèrent par toute la ville qui estoit 
bien plaine de gens , car il estoit marché. Et pareillement fusmes 
logiez en l ostel de l’évesque , qui estoit bien en point; poysson 
bien en point et de belles truictes, chapons, faysans, et de per- 
deris, lievres et petitz oyseaulx sans nombre; lesestables et les 
chambres bien en point. Le lundi alasmes disner à Véronne, et 
là eusmes lectres de messeigneurs les embaxadeurs (4) qui de- 

(1) Vicence. 
(2) Aplanir. 

(3) Chaussées. 
(4) Il s’agit ici des ambassadeurs de Charles Vil au concile de Mantoue. C’étaient